
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.  2558 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 546 del 06-11-2015 
(n. 1598 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO PUBBLICAZIONE SUL BURA DEL 

DECRETO SINDACALE DI APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE FOGNANTE IN 
LOC. BAVI COMUNE DI ORTONA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
CONSIDERATO che con D.G.C. n. 226 del 23.10.2015 è stato approvato l’Accordo di 
Programma per la “Realizzazione di collettore fognante in Loc. Bavi” per la lunghezza complessiva 
di ml 975”, sottoscritto tra il Comune di Ortona e la società S.A.S.I. S.p.a. in data 05.10.2015; 
CONSIDERATO che l’art. 34 del D.lgs n. 267/2000 al comma 4 prevede “L'accordo, consistente 
nel consenso unanime del presidente della regione, del presidente della provincia, dei sindaci e 
delle altre amministrazioni interessate, è approvato con atto formale del presidente della regione o 
del presidente della provincia o del sindaco ed è pubblicato nel bollettino ufficiale della regione. 
L'accordo, qualora adottato con decreto del presidente della regione, produce gli effetti della 
intesa di cui all'articolo 81 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, 
determinando le eventuali e conseguenti variazioni degli strumenti urbanistici e sostituendo le 
concessioni edilizie, sempre che vi sia l'assenso del comune interessato”; 



Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO  che, per quanto sopra è stato adottato apposito Decreto Sindacale n. 21 del 
05.11.2015 sottoscritto dal Sindaco del Comune di Ortona per l’approvazione dell’accordo di 
programma; 
RAVVISATA  la necessità di pubblicare sul BURA il decreto sindacale cosi come previsto dall’art. 
34 del D.lgs n. 267/2000; 
CONSIDERATO  che l’importo dei diritti di pubblicazione è pari a € 239,00, cosi come notificato 
via mail in data 04.11.2015 dall’ufficio amministrativo del BURA Abruzzo; 
CONSIDERATO che la procedura di pubblicazione prevede l’invio della ricevuta del bonifico 
bancario all’ufficio amministrativo BURA Abruzzo; 
 

DETERMINA 
1 – di impegnare la somma di € 239,00, per il pagamento del contributo per pubblicazione sul 
BURA del decreto sindacale di approvazione dell’accordo di programma per la realizzazione del 
collettore fognante in Loc. Bavi; 
2 – Dare atto che la spesa viene impegnata al bilancio 2015 al capitolo 2280, impegno n. 
20150002999; 
3 – Di liquidare sul conto della Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale,  Ufficio Postale n. 03001 - 
L'Aquila Centro IBAN: IT71N0760103600000012101671, l’importo di € 239,00 per la 
pubblicazione del decreto sindacale; 
4 – Di dare atto, per la tipologia di spesa, la non attribuzione del codice CIG. 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 2280 
Impegno n. 20150002999 

Nome creditore Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale 
Causale Pubblicazione decreto sindacale n. 21 del 05.11.2015 
Importo 239,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  12.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


